Quarto loco est Iuno ceterus I. quem calumniatur Zozimus Historicus Paganus, quod opinioni sua, ut ait ille, Urbis publicam salutem anteponens; excetanda Deorum clara latitudo, permittet et fieri: sed reuera calumnia est Zozimi Ethnici Scriptoris in Sanctissimum Pontificem: nam et scribit Sozomenus: Tunc quidam à Praefecto Urbis Euthacio homines accusati sunt, quis se fulminibus, & tonitruis, & Deo sacrificijs barbaros, ab obsidione Urbis arcere possunt: gloriantur qui fustra laborarunt Praefecti Urbis consensu, ut rei euentus declarauit. Quinto loco est Anastasis II. de quo in libro de Romanis Pontificibus, hæc habentur. Tempore Anastasi Papæ multi Clerici, & Presbyteri a communione ipsius retrahentes, eo quod communiasse sine consilio episcoporum vel Presbyterorum, vel Cleri sanctæ ecclesie Catholice, Diaconi Theßalonicensi nomine Photio, qui communiasse erat Achatijs, & quia occulte voluit renocare Athanasijs, & non potuit; natus diuino percussus est. De eodem eadem habet Gracianus in cap. Anastasijs. distinct. 19. Gracianum secuti sunt Martinus Polonus, & Platina, & alii antiquiores Scriptores. Platinam vero Sabellicus, Volateran. & alii recentiores. Albertus Pighius defendit ab huiusmodi calumnia Anastasijs, eo quod, ut testantur & Euagrius lib. 3. c. 18. & Niccephorus lib. 16.

cap. 12. Anastasius Bibliothecarius in *Chronologia*. Achatius tempore Felicis III. decepsit. Felici successit Gelasius: Gelasius Anastasius I Lergo non potuit Anastasius tractare, reuocando Achatio, qui iam obierat. nisi dicas Achatio defuncto voluisse Anastasium cum reuocare. id est, eius memoriam inter Catholicos referre.

Vnum est certum, Gratianum deceptum fuisse, dum dicit Anastasium contra decreta antecelorum, & successorum suorum approbatum Sacramenta ab Hæreticis collata. Et raut Gratianus, putans Hæreticum Sacramenta esse irrita, & inania: sed non errauit Anastasius, dicens ordinatos ab Hæreticis vere Sacramentum ordinis receperisse, quamvis nō ordinis executionem functionem, & vsu.

Sexto loco procedit, Honorius I. *Huius in vulgaris codicibus sexta Synodi Generalis impingitur haeresis Monothelitarum, quod senserit in Christo, vnam tantum esse voluntatem, non duas. Orientales, quod in Oriente falso rumor esset spurius, quod Honorius Papa cum Monothelitis sentire, & credere, Pontifici Sancto praedictam hæresim impegerunt. Vnde in 6. Synodo Generali, tert, aut quater inter Monothelitas hæreticos recensetur. Sed constat, eam hæresim ab hoc Pontifice esse damnatam. hoc probat Maximus Monachus Graecus, qui sub Martino Papa vixit: cuius extant in Bibliotheca Palatina Epistola Graeca, & Dialogus contra Pyrrhum Patriarcham Cœstantinopolitanum Hæreticum Monothelitam. hunc eundem Pontificem semper fuisse Catholicum cōfirmat Emmanuel Graecus, qui paulo post Lugdunense Concilium sub Gregorio X. anno Dom. 1274. celebratum, libri pro Latinis contra Graecorum errores conscripsit. Item vulgaria 6. Synodi exemplaria à Graecis sive corrupta in ijs locis, in quibus Honorius, tanquam Hæreticus Monothelite dannatur. Docet Anastasius Bibliothecarius, ex Theophane l'auto, G'aco Historie ecclesiæ Scriptore, in Historia sua Latina quam ex eodem Theophane, Niccephoro, & Georgio Abate compoluit. Vnde Adrianus Papa in 7. Synodo Generali. Ad. 7. 21. *L'et Honorius ab Orientalibus post mortem sit Anathema dictum, sciendum tam est, quod fuerit de hæresi accusatus. Sic ille.**

Septimo loco veniunt Formofus, & Stephanus VI. Platinus Martinum Polonum secutus refert, mortuo Formofo Papa Bonifacio VI. successisse, & Bonifacio Stephanum eo nomine VI. quem tanta rabi in Formofum defuisse dicit, ut habito Concilio episcoporum, & cumulo tractum, Pontificali habitu spoliatus, induitomque seculari, sepultura Laicorum mandauerit, abscessis dexteris eius duobus digitis, quibus in consecratione Sacerdotes viuentur, & in Tyberim projectis. Sed rem gestam ex certis monumentis affirmat Baronius Tomo 10. *Annal. Anno Domini 897.* Fabulosa sunt hæc, quæ narrant Martinus, & Platinus, quos fecuti postea sunt. S. Antonius, Sabellius, Volaterranus, Siganus, & alii recentiores. Fabulosum quoque est, quod idem Platinus scribit in vita Ioannis X. centuisse in Concilio episcoporum Romæ habito Stephanum VI. iterum ordinandos esse, quos Formofus Papa ad Ordines promouerat: non enim id cessuit Stephanus, quamvis ordinatos per Formofum ab ipsius, & exercitio ordinum temouerit. Non igitur quod Platinus dicit, factum esse ab eo Pontifice existimandum est, ut merito notauit Onuphrius Paninus, hæc omnia, quæ narrantur à Platinus, sive fabulae.

Octavo loco venit Sylvestris II. de quo fabulam narrat Platinus ex Martino Polono cum malis artibus Pontificatum esse adeptum: primum Monachum fuisse: & relicto Monasterio, Diabolo se rotum tradidisse: postea Hispanum Hispalim ciuitatem bonarum artium addicendari causa adiisse: tandem summum Pontificem creatum esse, & cum Diabolum sciscitatus fuisse, quādiu in Pontificatu virtutus esset, respondisse humani generis hostem ambigue, ut soleret. *Dicitur iesu, si non attigeris Hierusalem.* Quo responso latius Sylvester, longe suam vitæ finem esse suscipit. Dum autem semel per Quadragesimam in

Basilica S. Crucis in Hierusalem celebraret, exstupans Daemonum diem sui obitus immixtus sensus. Quia euangelians in gemuit: & penitentia motus, suum errorem publice confessus est. Dicitur Pontifex hic fuisse magus, & magis artibus Pontificatum adeptus. Fabulosa lunula, & ritu digna Fuit hic Pontifex vir bonus, & Alixonomus, & Geometris peritus: vir fuit Sylvestris II. ait Ammonius, s. 46. & Gulielmus Bibliothecarius in vita eius de Sylvestri, *dodifimus Mathematicus.* *Eg. Philosophus egregius, Menachus ex Floriacensi cenobio: proprie insignem doctrinam, primam Archiepiscop. Rhemensis: Deinde ab Oihone I. Imperatore Archiepiscop. Rhenensis, deum Papa creatus Sic illi. Vnde quo tempore imperium vulgus Magos, & Necromanti, os vocabant, si qui essent Philosophi, & Mathematici, tacitum est, ut hic Pontifex Magus esse putaretur.*

Secundo queritur, an Rom. Pontifex, ut privata quædam persona est, in Fide possit errare. *Ali. Pighius li. 4. ad Hierar. ca. 8.* multis docere contendit, errare non posse, haene sententiam *Canus de locu Thol. li. 6. ca. 2. et 3. infra sententia 11. argum.* dicit esse nouam in ecclesia. & certe singularis est: nec verisimile videtur, ut Christus Dominus Papæ tanquam priuatam personam in Fide confirmaverit. Nam Romani Pontificis in Fide sententiam Ecclesie sequitur, quando eam definit tanquam caput, Praefectus, & Pastor totius Ecclesie: quæ enim suum Pastorem sequitur, & membra à suo capite diriguntur: non autem Ecclesia priuato Papæ senui, vel intelligentia gubernatur: ergo Romanus Pontifex quatenus est totius Ecclesie Pastor, & caput, iuxta Christi Domini promissionem, in Fide confirmatur, ne erret. Item, ut fratres suos ipse rāquam Christi Vicarius, & summissus ecclesiæ Pastor in fide confirmaret, *Item, ut confitit ex ea. Si Papa. d. 40. ille unus calus est, in quo oves Pastorem suum iudicare possunt, scilicet, cum fuerit Hæreticus, & in Synodo 5. Romana 218. epis. op. rum, si haberet. A multis antecessoribus nobis in Synodis decretum, atq[ue] firmari est, ut oves Pastorem suum nec reprobare, nisi à Fide exorbitauerit, præsumant. Anacleus Ep. 11. Pastor, inquit, Ecclesia si à Fide exorbitauerit, erit à fideliibus rigoribus, sed pro reprobis morib. magis est tolerandus, quam dijudicandus, quia Rectores ecclesie à Domino sunt indicandi. Item docet Eusebius Papa ad episcopos Ægyptiorum, & Coptorum. *Ous. 2. q. 7.* Adrianus Ad. 7. in 8. Synodo Generali. De Romano, inquit, Pontifice quæcumque iudicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quod fuerat de hæresi accusatus, propter quam solum licitum est minorib. maiorum suorum morib. resistere. Accedit, quod sic autem est in Petro, quod spectat ad priuatum hominis ecclesiæ, aliud quod pertinet ad communem ecclesiæ visitationem: quod Petrus Christi se esse discipulum negavit, hominis erat: quod confirmaret fratres suos in fide, ipsi erant tanquam in ecclesia capitii: sic est quod Rom. Pontifex eret in Fide, priuatum hominis est, non capitum ecclesiæ: sic Papa hæresi privilegiorum, quæ data sunt Petro, tanquam capitii ecclesiæ, non eorum, quæ fuerunt Petri, tanquam hominis. Fides Romani Pontificis in exterior, non est ecclesiæ necessaria, nec illius occulus, & priuatum mentis error in Fide ecclesiæ Christi nocere potest. Quæ non est necessaria, ut in interioris fidei conseruatione Romani Pontificibus Deus semper assistat: at quod dum ea decinet, quæ fidelibus credenda sunt, dumque ecclesiæ Christi in Fide dirigunt, non deficient, sed diuina manu tenentur, ne errant, id ecclesiæ bonum est: ac proinde Romani Pontificibus alias, etiam priuatum imbecillis, & errantibus in fide, communè priuilegium negandum non est, ne videlicet per publicæ potestatis errorem, ecclesiam faciant in communī Fidei errore versari.*

Duo possunt obieciri. Vnum est, si Papa tanquam priuatus homo Hæreticus esse potest: ergo co ipso, quod labitur in Hæresim, definit esse caput Ecclesie. Superiori libro tractauit quæstionem. An Papa hæreticus sit iure diuino, Pontificie iurisdictionis potestate priuatus, si vero

vero potius sententia ecclesiae ab officio, & potestate, & iurisdictione amouendus? Alterum est, quia prope miraculum videretur esse, ut Papa tanquam priuatus homo sit hereticus, & non definit, & decernat esse tenendum, id quod ipse credit. Respondeo, mitum non esse, quia Deus Romanis Pontificibus assistit ne errant in rebus Fidei definitis: quia definit: non vt homines, sed vt Christi Vicarii, & summi Ecclesie Praefecti at ipsi, vt priuati homines sunt, Deus non assistit ex lege, & promissione certa, ergo possunt priuatum errare, non tamen, vt communis capitis officio funguntur.

Tertio queritur, Anne in rebus Fidei, vel morum definitis Papa erret, opus sit, vt debitam diligentiam adhibeat in controversia, sive causa fidei, aut motum discutienda? Canus lib. 5. de locis Theolog. cap. 5. in 3. questione, & Bannes 2. 2. q. 1. ar. 10. post quinque proprietates Ecclesie dub. 2. in refutatione ad 4. faciunt id opus esse: quia Romanus Pontifex non est scriptor Canonicus, cui proxime Spiritus sanctus res fidei revelabat, sed adhibito consilio, & discussione praemissa. Item, quia nunquam legimus Pontificem Romanum quidquam de fide, aut moribus statuisse, nisi consilio peritorum hominum praecedente, & consultatione, & examinatione praemissa. Contra alij sentiunt, peccare quidem contra prudentiam Papam, si consilium, & diligentiam non adhibeat, nihilominus si absque consilio vilo, & diligentia rem fidei, aut morum definitarum, Spiritum sanctum sibi assistentem peculiariter habere, ne labatur. & erret: ait enim S. Petrus, & eius successori Papa, factam esse diuinum promissionem, ne in his definitis erret: quare ipsi Deus assistit, ne in definitendo labatur. Hanc promissionem, & hoc priuilegium a Christo, non hominibus habet: quapropter consilio Cardinalium, vel aliorum Doctorum hominum ex necessitate non indiger, ne erret. est tamen prudentia, & reterationi conscientiam, vt Cardinalium, & aliorum consilium adhibeat, remque examinandum & discentiendum diligenter curat. Si obijcias: promissio facta est a Christo, ne deficeret, sed videtur esse facta ea conditione, & lege, vt alios adscicat: ergo si id non fecerit, non habebit Deum assistentem sibi: Repondet, simpliciter, & absolute Christum dixisse: Ego regnui pro te Petre: ne deficias fidem: cu[m] aliquando conueneris confirma fratres: & tu sus: Quidquid legaueris super terram, erit solutum: & in se: Ergo si definierat, habet ex lege, & promissione simpliciter, & ad fidei, Deum assistentem sibi.

Prudenter, inquit, & bene non facit Romanus Pontifex, si definit: absque villa diligenter, & consilio, at in definitio labi, & errare non poterit. Quidquid sit, siue primam, sive secundam sententiam sequamur, dicere debemus, Spiritum sanctum non petimus in unquam, vt Papa quidquam de fide, & moribus definit, sine consilio, & diligentia debita: qui promisit se ei presentem affirmit, ne erraret in fide: promissio quoq[ue] intelligitur, scilicet daturum omnia necessaria ad definitum res fidei.

Quarto queritur, An fide diuina, an vero tantum humana credamus, hunc velillum, qui modo ecclesiæ vniuersitatis praefit, summum esse Pontificem Petri successorem, & Christi Vicarium in terris: Ratio dubitandi ex una parte est, quia si id fide tantum humana credimus, falli possumus: fieri enim potest, vt talis non sit, quod si falli possumus, non erit certum & firmum, quod definit, & declarat Fide. Ex altera parte viget argumentum quia veritas huius propositionis: Hic vel ille, qui nunc in ecclesia presidet, est summus Pontifex B. Petri successor, & Christi Vicarius: penderet ex hac propositione: Hic vel illum est recte, & legitime electus in Pontificem Romanum, at veritas huius propositionis solum humana fide constat, qua credimus esse Canonice, & legitime electum. Bannes sentit fide tantum humana nos credere, hunc vel illum esse summum Pontificem Petri successorem, & Christi Domini Vicarium. Sic enim ait ille secunda secunde quest.

1. ar. 10. post quinque proprietates Ecclesie dub. 2. vers. Quapropter: Ad argumentum possimum responderemus quarto, quod etiam post summum Pontificem & Corcularum definitionem, solum habetur ex humana prudencia, & evidenti inquisitione, aut etiam ex infusa prudencia, cui potest subesse falsum speculatim, quod hic est summus Pontifex, & quod hoc est Concilium rite congregatum. Nihilominus ipsa Propositione sic definita habenda est certa secundum fidem, vt quando aliquis predicator fidei predicas apud Barbaros, ipsi Barbari possint credere ex fide infra Euangelium, & tamen non assentient ex fide infra, quod ille predicator errare non potest, sed per bonas coniecturas indicant, quod ille predicator non fallitur, nec fallitur in illa predicatione. Hæc illle.

Profecto haec sententia minus probabilis mihi videtur, quam opposita. Nam si humana tantum fide credimus hunc, vel illum esse summum Pontificem: ergo falli possumus, hoc est, fieri potest, vt non sit summus Pontifex: & si summus Pontifex non est, certum, & firmum esse non potest, quod in Fide, & moribus definit. Item, hic Pontifex non le habet, vt si, qui Barbaris Dei verbum annuntiat: nam hic Pontifex creditur in Ecclesie esse index, & interpres Dei in definitis rebus Fidei, & proinde eius iudicium in Fide & moribus falsum esse non potest: is vero, qui Barbaris Dei verbum promulgat, non est certus index, & interpres rerum Fidei: nam fieri potest, vt pro dogmate Fidei, falsum proponat & tradat.

Canus lib. 6. de locis Theologicis cap. 8. ad decimum argumentum, vers. Sed & per hunc, in simili alio exemplo videtur docere, fide diuina certum non esse, hunc, vel illum esse summum Pontificem: quia etiam fide diuina creditur id: quod ex una propositione, diuina fide certa, & altera certa euidenti lumine naturali bona argumentatione colliguntur, non tamen illud, quod consistit ex una propositione diuina fide credita, & altera fide humana nota, quia in credendo hanc ratione videtur. Quicunque Canonice, & legitime est electus in summum Pontificem Romanum, est B. Petri successor, & Christi Vicarius: Sed hic, vel ille, qui modo totius Ecclesie Principatum tenet, est ita electus: ergo est B. Petri successor, & Christi Vicarius: Prima propositione diuina fide creditur, sed secunda tantum humana fide est certa: ergo conclusio fide humana constat, non diuina quia conclusio semper sequitur debiliorem partem. Accedit tamen, quod fieri potest, vt qui eligitur in Romanum Pontificem, summum Pontificatus capax non sit: vt si sit iure naturali, aut diuino proflus inhabilis ad summum Pontificatum, vt potest qui baptizatus non sit, aut feminus, non vir fuerit.

Alij secundum Bannem dicunt: Hic vel ille, qui modo totius Ecclesie Principatum tenet, si alioqui in fide, vel moribus definit, declareret, eo ipso definit, vel declarat, se esse summum Pontificem: quia quod definit, certum in fide, vel moribus esse non potest, quia simul definitum sit ipsum esse summum Pontificem. Unde postquam definit, fide diuina creditur esse summum Pontifex, non antea. Sed certe videatur definitionem certam non esse fide diuina, nisi prius credamus fide diuina cum esse summum Pontificem.

Alij porro sentiunt, certam Fidei definitionem, auctoritate summum Pontificis factam, non pendere ex veritate huius propositionis: Hic, vel ille est summus Pontifex: sed ex veritate huius: Hic vel ille in tota Ecclesia habetur pro vero summo Pontifice. Sed enim eadem difficultas adhuc manet, quia humana tantum fide credere videmur, hunc vel illum haberi pro vero Pontifice Romano.

Caietanus secunda secunde, questione prima, versiculo, In Responsione ad quartum, sic ait: [Nam manifeste adoramus summum Pontificem absolute, & alios Episcopos. Et tandem, secundum istorum timorem sub conditione essent venerandi: quia quis scit, si ille fuit baptizatus, & si ille, qui baptizauit, habuit intentionem conterendi baptisatum.] Videtur significare, non esse certum, hunc esse summum Pontificem, quia fieri potest, vt baptizatus non sit.

Turcremata in summa Ecclesiæ lib. 4. part. 2. cap. 8. versio. Octauum genus, censet hanc propositionem: Hic, vel ille, qui modo totam Ecclesiam gubernat, non est summus Pontifex. Petri successor, & Christi Vicarius in terris, non continere quidem hæresim, sed sapere. Nam si quis ita dicit, & credit, hoc credit, quia non putat eum, qui est recte, & Canonice electus in summum Pontificem, esse Petri successorem, tunc hæreticus est, quia negat id, quod est fidei diuina certum. Sive vero id credidit, quia non existimat hunc vel illum esse Canonice, & legitimate electum, tunc est suspectus de hæresi, & hæresim lapit, quia cum fiducia humana confit omnibus hunc esse legitimate electum, non videtur hoc negare, sed illud: Qui est legitimate electus summus Pontifex, is est Petri successor, & Christi Vicarius: at hoc qui negat, hæreticus est.

In hac controversia in primis dicendum existimo: is, qui dixerit, hunc vel illum, qui nunc Petri sedem tener, non esse summum Pontificem, & Christi Vicarium, ut minimum esse temerarium, & scandalum dare, ac offendere credentium & piorum aures: nam illud dicit, quod est contra id, quod omnes generatim dicunt, credunt, & docent.

Deinde, meo iudicio, fide diuina credimus, hunc vel illum qui nunc clavum Ecclesiæ tenet, esse vere, & proprie summum Pontificem, Petri successorem, & Christi Vicarium in terris. Quod probatur in primis, quia tota Ecclesia credit, docet ac tenet hunc esse tales: ergo si fide humana tantum crederet, falli posset in re tam graui. Accedit, quod non videtur credibile, fide diuina non crede nos. Pontifices qui B. Petro hacenus successerunt, fuisse vere summos Pontifices, & B. Petri successores: Ac proinde error magnus fuisset, & is error esset Ecclesiæ, qua credit, & credidit hacenus semper tot Pontifices fuisse vere Petri successores. Deinde, definitio Fidei Papæ auctoritate facta, tandem resolutur in auctoritate Papæ tanquam certi iudicis in definiendis, & declarandis rebus Fidei: ergo tale iudicium Papæ, est fide diuina certum ac firmum: At si solum humana fide crederemus, hunc vel illum esse summum Pontificem, non posset eius iudicium in rebus Fidei esse fide diuina certum ac verum. Adde, cum hic, vel ille Pontifex aliquid in Fide, & moribus definit, vel declarat, eo ipso obligat totam ecclesiam ad fidem diuinam credendum: at si fide diuina certum non esset, cum esse summum Pontificem, obligaretur ecclesia ad credendum fide diuina, iudicium & sententiam huius Pontificis, de quo solum constat fide humana, esse B. Petri successorem.

Ad argumenta oppositorum sententiae respondeo, nos credere fide diuina, hunc vel illum esse summum Pontificem quia talis esse credit, & tenet vniuersalis Ecclesia. Et cum dicitur: Fieri potest, ut non sit rice, & legitimate electus, ut pote inhabilis iure naturali & diuino ad summum Pontificatum: Respondeo, Spiritum sanctum Ecclesia assistere, & nunquam permisurum, neque permisisse, ut inhabilis ad summum pontificatum eligatur, eligaturve, quin prius ostendat, & declaret eum esse inhabilem. Quare si baptizatus non fuerit, aut non fuerit vir, diuina est prouidentia, declarare prius, & aperire & ostendere Ecclesiæ, cum non esse baptizatum, aut virum.

Dices, Qui vitas & gesta Pontificum scriperunt, testantur Ioannem VIII. fuisse feminam. Respondeo, id esse fabulosum, ut multis, & magnis argumentis probavit Onuphius apud Platianam. Dices itidem: si fide diuina creditur, hunc esse summum Pontificem: ergo fide diuina certum est, eum esse baptizatum. Respondeo, solum sequi, si baptizatus non esset, Spiritum S. qui assistit Ecclesiæ, nequam permisurum fuisse, ut si summus Pontifex crearetur. Deinde, in credendo hunc vel illum esse summum Pontificem, non solum in initium ea ratioincatione: Qui legitimate est electus, is est summus Pontifex, sed hic est legitimate electus, ergo est summus Pontifex: sed innititur testimonio diuino per fidem diuinam dicente, hunc esse summum Pontificem: credimus autem, id Deum

dicere, quia credimus Ecclesiæ id definiens: credimus vero, Ecclesiæ id docere, & tenere, quia credimus ipsi summo Pontifici tanquam Iudici, & Interpreti rerum Fidei, quippe qui cum aliquid in fide, & moribus definit, & declarat, vniuersam ecclesiam obligat ad credendum fide diuinam, cum esse summum Pontificem.

Contra hæc que diximus, nihil facere videamus, quod accidisse narrant, qui vitas Romanorum Pontificum scripsierunt, nimis Stephanum huius nominis VI. post mortem Formosi Papæ, irrita fecisse, quæcumque Formosus in Pontificatu gressatus est, eo quod Stephanus diceret, Formosum non fuisse verum Pontificem. Contra alijs Pontifices, Bonifacius VI. Romanus, Theodosius II. Iohannes IX. & Benedictus V. rata habuerunt, quæ acta fuerant a Formoso Papa: Nam meo iudicio, sicut fabulosum sunt alia multa, quæ Stephanus contra Formosum fecisse perhibetur, sic etiam fabulosum existimo, quod Stephanus omnia acta Formosi reciderit, perinde ac si Formosus vere Papa non fuisset: fortassis ea irrita fecit, quod animo, & voluntate aliena fuerit semper a Formoso.

C A P . VI.

*De Romani Pontificis potestate, in hominibus
Sanctorum numero ad-
scribendis.*

Primo queritur, An solius Romani Pontificis fit, homines in Sanctorum numero referre? Ceteri iuriis est, id solius esse Romani Pontificis c. 1. de Relig. & venerat. Sancto, dicit Alexander III. Illum ergo non praemunias de castro colore: quinetiam si per eum miracula fierent, non littera volbi ipsam pro Sancto ab alijs auctoritate Romane Ecclesiæ venerari. Obijcies id quod habetur in c. Pronunciandum De Confusione definitione tertia, illas festiuitates seruandas esse, quas singuli Episcopi in suis episcopatibus, cum populo collaudauerint: ergo episcopi, cum suis Clericis in suis diecessibus possunt aliquos Sanctorum numero adscribere, & eis dies festos dicare. Bernard. in capite dicit: Episcopus, cum suis Clericis, quantum ad suam diocesim, potest Sanctorum canonizare. Sed hoc pugnat cum Decreto luperdicto Alexandri III. unde Glosa, & Holstius in c. 1. de Relig. & venerat. Sanct. & Ioh. Andreas in c. 1. eadem tit. in 6. ep. castri in c. Pronunciandum, dicunt, posse episcopum dies festos sacrare Sanctis hominibus, numerum his, quia auctoritate Apostoli in album Sanctorum sunt ante relati: & si dies eorum festi non ubique colantur a populo, potest Episcopus cum suis Clericis statueri, ut deinceps in sua diecessu talium Sanctorum dies festi publice, & solemniter celebrentur. Caroli Magni Imperatoris, tanquam Sancti dies Anniversarii festus celebratur in Ecclesia Aquisgranensi, in qua sepulchrum est. Canonici illius Ecclesiæ autem se ad facere auctoritate Paschalis papæ cediderim, eo nomine II. qui ad id faciendum, dicitur diploma Pontificis concessisse. Hostie, & Ioh. Andreas in cap. 1. de Relig. ait, eam ecclesiam id facere, Romanis pontificibus id tolerantibus.

Secundo queritur, Quo tempore Romani pontifices ceperint Confessores referre inter Sanctos? In primis apud S. Bernardum post vitam eius, extant quatuor Epistola Alexandri III. Ian. 1164, una ad Prelatos Ecclesiæ Gallicane: altera ad Ludovicum Regem Francorum: tercia ad amicos Abbatem Ordinis Cisterciensis: quarta ad Abbatum, & Cenumentum Monachorum Claramullenensem: In quibus Epistolis pontifex docet, quomodo in Sanctorum numerum S. Bernardum, Cisterciensis Ordinis & Instituti parentem ipsi retulerit.

In Annotationibus ad Martyrologium Romanum, pridie Nonas Novembbris, dicitur: Relatus est inter Sanctos Emericus S. Stephano Rege Hungarorum eius patre a Benedicto eius nominis VIII. qui vulgo dictus est IX. Creatus est autem